A Etiam vrsus aliquando irruente non ex timuit, sed cum eo cōgressus, & auulsus ab equo, accepit ea vulnera, quorum in eo cicatrices cernebātur, quum quidem ad extremum ferā occideret. Quin & illum, qui tum ei primus opē tulit, iis muneribus ornauit, vt ab omnibus fortunatus prædicaretur. Posteaquā a patre in Lydiam, Phrygiā magnam, Cappadociam cum satrapae titulo missus, & eorum omnium, quos ex officio necesse est in Castoli campum conuenire, prætor designatus fuit: primum declarauit, sibi nihil antiquius esse, quam ne falleret, si quis esset forte, quocum vel fœdus iniislet, vel esset pactus, vel aliquid politus. Quapropter & ciuitates, quæ erant ipsius curæ creditæ, fidem habebant ei, sicut & homines ipsi. Quod si qui inimicitias etiam cum ipso exercuerant, posteaquam pacta conuenta essent, nihil sibi metuebant, ne quid præter leges cōventionis accideret. Quare posteaquam bellum aduersus Tissaphernem mouisset, vrbes omnes, extra solos Milesios, vltro Tissapherni Cyrus prætulerunt. Nam illi metuebat eum, quod exsulū caussam negligere nollet. Etenim tum reabse declarabat, tum verbis, numquam se caussam illam deseretur, posteaquam semel eos in amicitiam recepislet; ne si pauciores quidem forent, ac fortuna magis aduersa premerentur. Prætereal palam præferebat, adniti se studiose, vt eis superior euaderet, quicumq; ipsum vel adfecissent beneficio, vel iniuria. Nonnulli etiam votū eius protulerunt, optare se, vt tamdiu viueret, donec & bene de se promeritos beneficiis, & hostes vlcis-
Dcendo vinceret. Quamobrem vni hui c ex omnibus nostræ memorie hominib. quāplurimi & fortunas, & vrbes, & corpora sua credere cupiebant. Neq; tamen hoc etiam Cyrus in sceleratos sevērē animad-
aduertebat, vt prorsus ipsis non parceret. utriusque
Ac sēpenumero tritis in viis erat cernere, quosdam homines, qui pedibus, manibus, oculis multati essent. Quo factum, vt in iis locis, vbi Cyrus imperaret, cuivis tam Grēco, quam barbaro nemine lādenti, secure liceret iter facere, quocumque vellet, & quidquid tamdem secum ipsi gestare cōmodum esset. Militari quidem certe virtute præditos omnium consensu eximiis honoribus ornabat. Primum bellum aduersus Pisidas & Mylos gessit. Aduersus has regiones suscepitæ expeditioni, quoniam ipsius intererat, quo scumque sponte sua salutem in discrimen coniicere videbat, eos partim illi agro, quem occupauerat, cum imperio præficiebat, partim aliis præmiis ornabat.

Cyrus
fusos pre-
min pro-
positis ex
Gizasse.

Quare siebat, ut viri fortes longe fortunata-
tissimi omnium in oculis essent; ignavi vero, pro seruis horum ducerentur. Enimvero magna erat illorum copia, qui adire pericula vellent, sicubi quis animaduersum id Cyrum arbitraretur. Quod si qui iusticiae dedissent illustre documētum, eos existimabat omnibus modis locupletiores reddēdos esse, quam iij forent, qui rationibus iniustis lucrum facerent. Itaq; quum ailia multa iuste ab ipso administrabantur, tum illum habebat exercitum, qui vere dici exercitus mereretur. Nā & legionū prætores, & cohortium præfecti non pecuniae caussa ad ipsum nauigabant: sed quod esse fructuosius existimarent, Cyri imperio recte parere, quam menstruo lucro ditari. Quod si quis ipso aliquid mandante, egredie imperata fecisset; hanc ipsam animi promptitudinem nequaquam prēmio care patiebatur. Quapropter in rebus omnibus habuisse Cyrus administrōs lōge præstantissimos perhibetur. Si quem iusta ratione rem familiarem mirifice augere videret, aut regionē, cui cum imperio præfset, ornando longe prouētu fructuosiorem facere: tantum abest, ut huic aliquid adimeret, etiam addebat plura. Quo siebat, ut illi cum voluptate labores perferrent, & fidenter bona pararent, & quæ quisq; possideret, ea Cyrum haudquam cælarent. Nec enim iis, qui se diuites esse profitebantur, inuidere videbatur: sed illorum ut pecuniis conabatur, qui eas occultarent. Amicos certe quo scumq; sibi adiungeret, si biq; beneulos esse animaduerteret, ac iudicaret idoneos ad eas res secum efficiendas esse, quas confici cuperet; omnium cōsensu obsequiis demereri studiosissime solebat. Nam ea ipsa de causa, ob quam sibi existimabat amicis opus esse, nimirum ut gerendarum rerum adiutores haberet; etiam ipse conabatur amicis operam suam egregiam probare, quidquid tamdem singulos cupere persentisceret. Vnus ipse plurimis donis cumulabatur multas ob causas. Verum ea potissimum amicis, considerato cuiusq; ingenio, & quo quemq; maxime videret egere, largiebatur. Præterea de iis, quæcumq; ad ornatum corporis ipsi mitterentur, vel ad usum belli, vel ad elegantiam vestitus, dicere solitū accepimus: